Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO IBAMA

OFÍCIO Nº 788/2024/GABIN

Brasília/DF, na data da assinatura digital.

Ao Senhor
JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO
Presidente
Comitê de Integração de Políticas Ambientais - CIPAM
Departamento do Sistema Nacional do Meio Ambiente
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
E-mail: conama@mma.gov.br

Assunto: Encaminha proposta de Resolução Conama ao Cipam.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.010329/2024-80.

Prezado Presidente do Cipam,

1. Cumprimentando-o cordialmente, encaminho proposta de revisão de critérios e valores
orientadores de qualidade do solo e para o gerenciamento ambiental de áreas contaminadas, de que
trata a Resolução Conama nº 420, de 2009.

2. O texto foi elaborado pela área técnica do Ibama, que vislumbrou possibilidades de
aprimoramento norma vo, especialmente quanto ao aumento da proteção ambiental por meio de
proposição de critérios para a realização de avaliação de risco ecológico e da atualização de valores
orientadores, em conformidade com as melhores práticas internacionais.

3. Assim, solicito avaliação quanto à admissibilidade e per nência da proposta de
resolução anexa, subsidiada por nota técnica (18852598) e por análise de impacto regulatório
(18852652).

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
JAIR SCHMITT

Presidente substituto do Ibama

Anexos:
Minuta de Resolução Conama (18852624)
Nota Técnica (18852598)
Anexo Avaliação de Impacto Regulatório (18852652)

Documento assinado eletronicamente por JAIR SCHMITT, Presidente Substituto, em

Ofício 788 (18910239)         SEI 02001.010329/2024-80 / pg. 1

09/04/2024, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ibama.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 18910239 e o código
CRC E913303C.

Referência: Proces s o nº 02001.010329/2024-80 SEI nº 18910239

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo - Telefone: (61) 3316-1212
CEP 70818-900 Brasília/DF - www.ibama.gov.br

Ofício 788 (18910239)         SEI 02001.010329/2024-80 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.ibama.gov.br

	Ofício 788 (18910239)